
ZÁŘÍ 2024 ROČNÍK 10. | ČÍSLO 4ZPRAVODAJ OBCE VIKÝŘOVICE

ŽIVOT OBCE

Datum vydání 27. září 2024 | Distribuce 28. až 30. září 2024

1

Vážení spoluobčané,

od srpna letošního roku bylo plánováno na úterý 10. září taktické cvi-
čení PŘÍVAL 2024, které mělo prověřit připravenost všech složek 
Integrovaného záchranného systému Olomouckého kraje na vzestup 
hladiny řeky Desné a menších vodních toků. Velitelem akce byl ře-
ditel hasičského záchranného sboru v Šumperku Ing. Karel Ondruch. 
Kromě připravenosti složek IZS cvičení také prověřilo připravenost 
jednotek sboru dobrovolných hasičů ve Vikýřovicích, v Petrově 
a v Rapotíně na přečerpávání vody čerpadly určenými na ochranu 
obyvatel v úseku, kde již proběhla úprava koryta řeky Desné po prv-
ní etapě protipovodňových opatření. Cvičení proběhlo úspěšně s tím, 
že se pracovalo s průtoky maximálně 130 m3/s.

Bohužel o pár dní později se začal naplňovat katastrofi cký scénář. 
Od 12. do 15. září předpovědi hovořily o dešťových srážkách v Jese-
níkách až 300 mm, a to jak na šumperské, tak na jesenické straně. Ve 
čtvrtek 12. září v dopoledních hodinách proběhlo zasedání krizové-
ho štábu Svazku obcí údolí Desné. Následně v 15.00 hodin proběhlo 
na obecním úřadě první jednání povodňové komise obce, která byla 
ve spojení s povodňovými komisemi ORP Šumperk a Olomouckého 
kraje. Informace a pokyny o situaci přicházely prostřednictvím oddě-
lení Krajského operačního a informačního střediska (KOPIS). Ve čtvr-
tek začalo postupné upouštění vody z Dlouhých strání tak, aby mohly 
absorbovat očekávané přívalové srážky. Hejtman Olomouckého kraje 
Ing. Josef Suchánek nařídil postupně upustit až 1,5 mil. m3 vody. Toto 
rozhodnutí značně pozitivně ovlivnilo a omezilo míru škod, které 
voda mohla napáchat.

Povodňová komise obce Vikýřovice přizvala na pomoc zástupce 
fi rem, které vlastní těžkou techniku. Komise byla v permanentním 
spojení s vedoucí krizového řízení ORP Šumperk Bc. Michaelou Ba-
čovou. Byly stanoveny kontrolní hlídky dobrovolných hasičů v čele 
s Ing. Vladimírem Poláčkem, které zajistily rozvoz pytlů s pískem 
na kritická místa v obci, ke škole, školkám a k Vincentinu na ulici 
Krenišovské. Od pátku 13. září byly průběžně vyhlašovány informa-
ce s pokyny, jak se chovat v této kritické situaci, kde se nachází eva-
kuační místa, o povodňových stupních, odstavná místa na parkování 
vozidel, dále byly zveřejněny kontakty na krizový štáb.

V sobou 14. září znovu zasedla povodňová komise, která si rozdělila 
nové úkoly. Bylo dovezeno dalších 400 ks pytlů a 15 t písku pro ob-
čany. Byla přizvána společnost Fortex s těžkou technikou, která na-
výšila ohrázování na ulici Rybářské. Do evakuačních míst na obecní 
úřad a do restaurace Trámky byla dovezena lehátka, spací pytle 
a pitná voda pro evakuované občany. Naplno začaly probíhat práce 

pokračování na str. 2
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na odstraňování naplavených stromů na nejhorším úseku – na obtoku parku č. 4. Práce v toku prováděl s kráčejícím bagrem Luboš 
Janko, s dalším bagrem Petr Černohous upravoval hráz s navážkou od Fortexu. Práce byly ukončeny ve 21.00 hodin. 

Část povodňové komise byla celou noc ve spojení s kri-
zovým štábem ORP Šumperk, s našimi dobrovolnými 
hasiči, s představiteli Rapotína. ČHMÚ potvrdil, že 
v neděli ve 02.00 přijde první velká vlna, další v neděli 
ve 12.00 hodin. Naštěstí nebyla naplněna prognóza dru-
hé povodňové vlny s průtokem 225 m3/s. Průtok vody 
byl cca 140 m3/s. Od soboty kolem 19.00 hodin se vli-
vem vytvoření přehrady z naplavených kmenů stromů 
před povodňovým parkem voda z řeky vylila – mezi 
domy p. Dinieva a Vernera. Tato vylitá voda zapříči-
nila největší škodu na domech č.p. 5, č.p. 9 a č.p. 10 na 
ulici Rybářské. Dalšími postiženými byli občané na 
ulici Rybářské, Vodácké, Pod Trámky, Potoční, Školní, 
Okružní, Zahradní a K Desné. Zde se jednalo zejména 
o zatopení garáží, sklepů a zahrad. Po opadnutí vody 
nastoupila opět těžká technika na odstraňování škod 
(Fortex, P. Osladil, P. Černohous ad.). Hasiči vyklízeli 
spolu se zaměstnanci obecního úřadu a dobrovolníky 
vytopené domy. Velkou roli sehrála v úklidu povodňo-
vých škod společnost Recovera, která postupně vyvá-
žela kontejnery a poskytla auto s rukou na odstranění 
naplavenin.

Dle mého názoru jsme povodeň organizačně zvládli, 
ale bude ještě dlouhou dobu trvat, než dáme vše do po-
řádku. Tato povodeň byla srovnatelná s povodní v roce 
1997. Velmi děkuji všem, kteří se podíleli na organi-
zaci prací od samotného začátku až po úklidové práce. 
Děkuji členům povodňových komisí na všech úrovních. 
Děkuji fi rmám, které nám poskytly těžkou techniku. 
Děkuji našim hasičům, kteří obětavě zasahovali všude, 
kde to bylo zapotřebí. Děkuji občanům, že vše zvládli 
v klidu a s pochopením.

pokračování na str. 3Za povodňovou komisi Václav Mazánek, starosta
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Program památkové  péče
v Olomouckém kraji v roce 2024

Olomoucký kraj poskytnul v roce 
2024 obci Vikýřovice dotaci ve 
výši 94 000 Kč na částečnou úhra-
du výdajů na restaurování nemovi-
té kulturní památky sousoší Kalvá-
rie. Celkové výdaje na restaurování 
sousoší činily 312 180 Kč. Z důvo-
du narušené statiky vrcholového 
kříže se památka nacházela v ha-
varijním stavu, socha Panny Ma-
rie byla poškozena prasklinami, 
povrch kamene byl pokryt biolo-
gickým napadením, z předchozích 
oprav se na památce nacházela 

řada uvolněných cementových vysprávek.

Popis památky 
Výška sousoší je asi 4 m. Půdorysně křížový postament tvoří sokl, 
střední část s rokajovými křídly a výrazně vyložená římsa, na čel-
ní straně segmentově vzepjatá. Na přední straně je v obdélném 
rámu z pletence a perlovce s rozetami v rozích reliéf Piety v půl-
kruhově zakončeném výklenku, nad výklenkem zdobený vinnými 
listy a hrozny. Pod římsou je motiv ze dvou růží a propletených 
stuh. Nad římsou uprostřed je konkávně prohnutý sokl, který nese 
na dalším podstavci čtyřboký směrem vzhůru se mírně zužující 
sloup s křížem. Po stranách sloupu čtyřboký, směrem vzhůru se 
mírně zužující pilíř s křížem. Po stranách sloupu jsou na samostat-
ných podstavcích zdobených festony s květinami a v horní části 
listy postava sv. Jana Evangelisty vpravo a vlevo Panny Marie. 
Obě postavy vzhlížejí ke kříži. Sv. Jan Evangelista je oblečen 
v dlouhých nařasených šatech přepásaných v pase, pravou ruku 
má na prsou, v levé drží knihu. Panna Marie rovněž v dlouhých 
šatech má ruce sepjaté před tělem. Oba světci mají na hlavě upev-
něnu svatozář ze zlatého kovu. Podstavec kříže je zdoben na před-
ní straně nástroji umučení Krista – provazem, důtkami s metlou, 
kopím zkříženým s houbou na tyči. Nahoře je římsou zakončen 
sokl vlastního kříže. Na soklu jsou zobrazena oblaka a letící anděl 
nesoucí kalich s křížem. Masivní jetelový kříž nese tělo Krista 
s rozevlátou bederní rouškou připevněnou provazem. Hlava Kris-
ta je skloněna k pravému rameni, pravá noha překřížena přes le-
vou. Na přední straně soklu podstavce jsou nad sebou dva nápisy, 
horní je vlivem povětrnosti špatně čitelný. (zdroj: Katalogový list 
nemovité památky – objektu)
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Investiční akce
Obec informuje / Ze života obce

Ministerstvo pro místní rozvoj 
– Podpora rozvoje regionů 2019+

Projekt Rekonstrukce místní komunikace, ul. K Lávce, Viký-
řovice byl spolufi nancován z prostředků Ministerstva pro místní 
rozvoj.
Dotace MMR: 2 545 891,00 Kč
Obec Vikýřovice:  8 524 116,00 Kč
Celkem: 11 070 007,00 Kč

Přeložka rozvodů veřejného 
osvětlení na u l. Za Tratí, Vikýřovice
V měsíci září bude zahájena stavba Přeložka rozvodů veřej-
ného osvětlení na ul. Za Tratí, Vikýřovice. Přeložka spočívá 
v demontáži stávajícího nadzemního vedení veřejného osvětlení 
vč. svítidel a přeložení vedení do nového kabelového, uloženého 
v zemi, a osazení nových samostatných stožárů veřejného os vět-
lení a svítidel podél stávající místní komunikace.
Stavbu provádí: EMONTAS s.r.o., Jiráskova 1273/74, 779 00 
Olomouc
Termín dokončení stavby: 31. 10. 2024

Oprava účelové komunikace při ul. Petrovská
V měsíci září bude zahájena oprava účelové komunikace při 
ul. Petrovská v délce 62 m. Oprava spočívá v odebrání ložní 
vrstvy krytu (vyrovnání) a následné doplnění nové vrstvy živice 
v tloušťce 40 mm a ložní vrstvy v tloušťce 50 mm.
Dodavatel: Recovera Technický servis s.r.o., Hybešova 523/10, 
787 01 Šumperk
Termín dokončení: 15. 11. 2024 

Rekonstrukce otopné soustavy 
v objektu Mateřské školy, Zámecká 97, Vikýř ovice

V objektu mateřské školy byla reali-
zována rekonstrukce otopné soustavy. 
Došlo k výměně starých rozvodů z mě-
děných trubek, které byly nahrazeny. 
Dále došlo k výměně všech otopných 
těles za desková tělesa a byla prove-
dena instalace nového plynového kon-
denzačního kotle. 
Zhotovitel: KRIKU – THERMMONT, 
s.r.o., Staškov 768,02353 Staškov
Akce byla dokončena v měsíci srpnu.
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Obec informuje / Ze života obce
Pozvánka na přednášku Karla Kocůrka: Krásy  Jeseníků – Podesní v historii a dnes

Obecní knihovna ve spolupráci s Kulturní a sociální komisí při Radě obce Vikýřovice pořádá v úterý 5. listopadu 2024 v 17.00 hodin 
v Obecní knihovně Vikýřovice přednášku Karla Kocůrka.
V prezentaci Karla Kocůrka uvidíme historické a současné fotografi e Podesní. Podíváme se na Jeseníky v proměnách času, nahléd-
neme do vesnického života v historických dobách. Můžeme se nechat oslovit krásou horské přírody. Po prezentaci se podíváme 
na fi lm – Jeseníky v ročních obdobích s  GoPro kamerou a dronem. N a závěr zazní historické hudební nástroje středověku 
a renesance, na které se v Podesní hrálo ve starých dobách.

Pozvánka na kurz
– Masáže rukou pro zdraví
Obecní knihovna ve spolupráci s Kulturní a sociální 
komisí při Radě obce Vikýřovice Vás zve na kurz 
Masáže rukou pro zdraví v úterý 22. října 2024 
v 17.00 hodin.

Lektorka refl exní terapie a etikoterapie Eva Marie 
Ádiová vás naučí masírovat své ruce a zároveň 
uvolnit páteř a všechny klouby na vašem těle prá-
vě přes masáž vlastních dlaní!

Konzultace a pomoc s žádostí ZDARMA:
MAS Šumperský venkov, z.s.

Kontakt: Ing. Božena Navrátilová Mildová
Tel.: 775 757 132

mildova@sumperskyvenkov.cz

I malá změna 
může přinést  
velké úspory
Ušetřete náklady za energie

Koho podpoříme?
Vlastníky nebo spoluvlastníky rodinného 
domu či trvale obývaného rekreačního 
objektu, vlastníky bytu v bytovém domě

Důležité
Na příspěvek máte nárok, pokud všichni členové
vaší domácnosti pobírají starobní důchod nebo
invalidní důchod 3. stupně, nebo vaše domácnost 
pobírala v době podání žádosti příspěvek na
bydlení nebo přídavek na dítě. Jste-li příjemci
starobního důchodu, na dotaci máte nárok,
pokud vy i členové vaší domácnosti vlastníte
pouze jedinou nemovitost určenou k bydlení.

Zateplení
podlah

 Zateplení 
fasády

Výměna
vchodových

dveří
 

Zateplení střechy

Výměna 
oken  

Zateplení stropu

Výměna starých
kotlů a topidel

 Solární ohřev vody
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Z kulturního života obce

Redakční komise obecního zpravodaje by chtěla jménem obce srdečně poblahopřát všem občanům, 
kteří se v příštích třech měsících dožijí významného životního jubilea. Tímto bychom také chtěli 
dát prostor vám, občanům, kteří by chtěli na stránkách Života  obce poblahopřát svým nejbližším. 
Chcete-li udělat radost členům rodiny či svým přátelům a známým, kontaktujte redakci zpravodaje 
na e-mailové adrese Mart.Buchtova@seznam.cz. Další číslo zpravodaje vychází 12. prosince 2024 
(předem prosím zvažte, v kterém čísle by bylo nejvhodnější poblahopřát vašim blízkým).

ŘÍJEN
Zelma Bartošová 93 let
Ludmila Drbalová 80 let
Margareta Franková 84 let
Květa Jelínková 83 let
Emilie Lacuchová 75 let
Al exander Linger 89 let
Jiřina   Malá 80 let
Dáša  Provazníková 70 let
Vladimír Provazník 75 let

LISTOPAD
Alois Machů 82 let
Evička Moudrá 75 let
Libuše Smolková 82 let
Jozef Smolucha 75 let
Aloisie Ždánská 81 let

PROSINEC
Václav Bílek 70 let
Kristina Čecháková 82 let
Růžena Fricová 87 let
Květoslava Klarisová 83 let
Otilie Lipková 91 let
Michal Ondřej 86 let
Bohumil Šmoldas 81 let

Kulturní a sociální komise 
při Radě obce Vikýřovice připravuje:

22. 10. 2024 – kurz Masáže rukou pro zdraví – 17.00 hodin, knihovna 
Vikýřovice

05. 11. 2024 – přednáška Karla Kocůrka Krásy Jeseníků –– 17.00 hodin, 
v knihovně Vikýřovice

17. 11. 2024 – Posezení pro seniory – 15.00 hodin, v restauraci Trámky. 
Vystoupí mažoretky (seniorky), country tance, k tanci a poslechu hraje 
skupina Albatros

23. 11. 2024 – muzikál Biograf lásky – 19.00 hodin, pouze pro 
přihlášené, odjezd od OÚ Vikýřovice v 10.00 hodin

01. 12. 2024 – zahájení výstavy Advent – výstava a vánoční tvoření 
v Galer ii Zámeček

19. 12. 2024 – Zpívání pod stromečkem u MŠ – 18.00 hodin

Akce budou upřesněny podle aktuální situace.

Informace o uvolněném
bytu v DCHB Vikýřovice 

Sdělujeme, že se uvolnil byt v Domě s chráněnými 
byty, Sluneční 650, Vikýřovice.
Byt je určen pro osobu, která pobírá starobní nebo 
plný invalidní d ůchod a je příjemce příspěvku na 
péči I. nebo II. stupně. Byt není určen pro osobu, 
která není v základních úkonech soběstačná a pro 
zajištění některých potřeb vyžaduje pomoc nebo 
péči jiné osoby, a příjemci III. a vyššího stupně pří-
spěvku na péči. 
Informace k podání žádosti o poskytnutí nájmu bytu 
podá Kamila Stejskalová, tel. 583 213 146 nebo 
607 244 027, popř. stejskalova@vikyrovice.cz.

N A Š I  J U B I L A N T I
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Obec informuje / Ze života obce
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P L A C E N Á  I N Z E R C E

Termíny svozu odpadů v říjnu až prosinci
Komunální odpad 
– každý sudý čtvrtek
3. října
17. října
31. října
14. listopadu
28. listopadu
12. prosince
26. prosince

Kompozitní obaly
3. října (čtvrtek)

Velkoobjemové kontejnery – harmonogram svozu
od 30. září do 2. října (pondělí – středa) 
- ulice Sadová                         
- ulice U Kaple
- ulice Krenišovská

od 2. do 4. října (středa – pátek)
- ulice Krátká
- ulice Petrovská (u bývalé hasičské zbrojnice)
- ulice Školní (sídliště VÚCHS)  
- ulice K Desné

Biologicky rozložitelný materiál:
Každý čtvrtek do 28. listopadu bude probíhat svoz nádob 
(hnědé popelnice) o objemu 240 l na bioodpad. Z důvodu 
nepříznivých klimatických podmínek (mráz) může být svoz 
bioodpadu zrušen bez náhradního svozu.
 

Rozpis rozmístění 
velkoobjemových kontejnerů na BIO:
• ulice Rybářská  01. 11. – 11. 11. 2024
• ulice Krenišovská 11. 11. – 20. 11. 2024 
• ulice Petrovská  20. 11. – 29. 11. 2024 
• stálé stanoviště na místní komunikaci u č.p. 733 na 

ulici Petrovská
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Ze života ZŠ a MŠ Vikýřovice
Závěr   školního roku

Konec června je na naší škole tradičně věnován rozloučení se 
školním rokem. V pátek 21. června odpoledne jsme si nejprve 
užili balónkovou show, při které před očima malých i velkých 
diváků vznikala z barevných modelovacích balónků originální 
zvířátka, postavičky, meče a čepice. Všechny vytvořené balón-
kové modely byly následně rozdány, což přineslo radost všem 
přítomným. Po vystoupení se žáci přesunuli na hřiště, kde u tá-
boráku opékali kabanos, hráli vybíjenou a strávili hezký podve-
čer s kamarády venku. Jakmile se setmělo, připravili si spacáky 
ve třídách a s napětím očekávali stezku odvahy. Spaní ve škole 
si všichni žáci užili a ráno se plni dojmů vrátili domů.

Mgr. Jitka Brzobohatá

Vyhodnocení 
celoročního projektu Vesmír

Na slavnostní vyhodnocení školního projektu byla pozvána širo-
ká veřejnost. Školní sbor zazpíval o planetách, o Slunci, o hvěz-
dách a sklidil velký potlesk diváků. Taneční číslo školního aero-
biku nenechalo téměř nikoho sedět bez hnutí. Kulturní program 
v tělocvičně zakončila scénka o planetách, kterou si připravili 
žáci 4. ročníku. Venkovní učebna v prostorách školy nabídla 
účastníkům slavnostního dne besedu s panem Ždánským, kte-
rý se ve svém volném čase zajímá o astrologii a velmi poutavě 
zájemcům představil dalekohle d a odpovídal na zvídavé otázky. 

Hosté i žáci mohli také nahlédnout do knižních publikací, které 
s tématem úzce souvisejí. Na děti čekala hvězdná čokoládová 
fontána a ovoce. Občerstvení v podobě sladkých zeměkoulí, 
vesmírnou ledovou tříšť nebo nebesky dobrou kávu připravili 
manželé Mezei ve svém stánku Dekafto kafe. Ani déšť neodradil 
rodiče s dětmi tyto dobroty ochutnat.

Mgr. Iveta Špundová

Zprávy z naší školky

Skončil školní rok, nastal čas prázdnin, odpočinku a letních ra-
dovánek. Prázdninový provoz byl tentokrát zabezpečen na MŠ 
Ke Splavu z důvodu rekonstrukce v MŠ Zámecká, konkrétně 
kompletní výměny plynového topení. Z těchto důvodů pro za-
bezpečení kapacity a bezpečnosti dětí byl pořízen zahradní stan, 
který dětem sloužil ke stolování, činnostem a hrám v slunečných 
dnech při většinovém pobytu venku. V rá mci omezených mož-
ností kapacity MŠ Ke Splavu byl provoz úspěšně zvládnut ke 
spokojenosti našich dětí. Děkujeme rodičům za celoroční vstříc-
nost, spolupráci a všem dětem v novém školním roce přejeme 
spokojené a radostné dny se svými kamarády.

Eva Salátová 



9

Ze života ZŠ a MŠ Vikýřovice

Nový školní rok v ZŠ a MŠ Vikýřovice
V doprovodu letního počasí se žáci mateřské a základní školy vydali na zahájení školního 
roku 2024/2025. Pro některé to bylo úplně poprvé. Děti v MŠ se poznaly se svými vrstev-
níky a žáky ZŠ čekaly přivítací programy, které si pro ně paní učitelky připravily. Čeká je 
deset měsíců plných poznávání, her a učení. Tento školní rok se podařilo otevřít dvě první 
třídy. Žáci si tak ještě více užijí svůj začátek školní docházky. Páťáky naopak čeká poslední 
rok na naší škole ve Vikýřovicích. Letošním celoročním projektem jsou Hrady a zámky.

                                                                                                                         Mgr. Eva Jonová 

 Počet dětí/žáků Počet oddělení – tříd
MŠ Zámecká 97, Vikýřovice 56 3

MŠ Ke Splavu 318, Vikýřovice 20 1

ZŠ Vikýřovice 101 + 2 podle § 38 5

ZŠ Vikýřovice – ŠD 80 3

Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice
Kurz Vedoucí 

kroužku Termín konání Zahájení Místo
konání Cena Kapacita 

kurzu

Keramika 
pro dospělé

Marta 
Ščučková

Úterý
18.00 – 20.00 hod. 24. 9. 2024 Keramická 

dílna – MŠ
1.144 Kč

Září – prosinec 2024
5 – 9

zájemců

Keramika 
pro dospělé

Marta 
Ščučková

Středa
18.00 – 20.00 hod. 25. 9. 2024 Keramická 

dílna – MŠ
1.144 Kč

Září – prosinec 2024
5 – 9

zájemců

Více informací a přihlášky na tel. 604b447b871 nebo e-mail: info@zsvikyrovice.cz.

Z Š připravuje
ZŠ sbírá pomerančovou, citronovou kůru a kaštany. 
Podzimní sběr papíru se uskuteční 2. 10. 2024.

Říjen – Drakiáda
Listopad – Setkání s předškoláky
Listopad – Pasování prvňáčků
06. 12. 2024 – Mikulášská besídka – 16.00 až 18.00 hodin
12. 12. 2024 – Vánoční jarmark – 16.00 až 18.00 hodin

Akce budou upřesněny podle aktuální situace.

Jmenování nové ředitelky
Na pracovní pozici ředitelky příspěvkové organ izace ZŠ a MŠ Vikýřovice byla na základě výběrového 
řízení od 1. srpna 2024 jmenována paní Mgr. Eva Jonová. Tímto paní ředitelce přejeme úspěšné působení 
ve funkci, spolehlivý a spokojený pedagogický sbor a vždy plné třídy žáků.
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Z historie obce

Ofi ciá lně není Krenišov  evidován ani jako 
místní část či osada, dokonce ani jako  sí-
delní jednotka. Až na velmi řídké výjimky 
zmizel i z paměti současníků. Donedávna 
se ještě tímto názvem označoval rozcest-
ník turistických značek, ale byl již také 
nahrazen. Co v minulosti způsobilo, že se 
Krenišov vytratil?

Dva osudové letopočty
Prvním se stal rok 1921. Výnos Zemské-
ho finančního ředitelství v Brně z 1. 4. 
(čj. 2327/3 II.) obsahoval historické roz-
hodnutí – katastrální obec Krenišov se slu-
čuje s obcí Vikýřovice.
Co k tomuto kroku vedlo, můžeme se jen 
dohadovat. Postihoval daňovou oblast. 
Druhý osudový letopočet – 1930 – postihl 
politicko-administrativní zařazení. Výnos 
Ministerstva vnitra konstatoval: „Osady 
Krenišov a Vikýřovice sloučeny v jednu 
osadu s názvem Vikřovice.“ Od té doby 
zmizel Krenišov z úřední dokumentace 
natrvalo a také i ze statistických šetření.

Krenišov v letech slučování
Jako soused Šumperka nebyl bezvýznam-
nou lokalitou. V roce 1921 žilo zde ve 
44 domech 524 obyvatel se šestiprocentní 
českou menšinou. Do roku 1930 vzros-
tl počet domů na 53, ale počet lidí mírně 
klesl na 491 osob. V místě se nacházel 
velký mlýn s výrobou elektřiny, malá pila, 
hospodářský dvůr a známý hostinec. To-
várna na lněné a bavlněné zboží (původně 
bělidlo) byla v roce 1928 přebudována na 
tkalcovnu. Zaměstnávala velký počet pra-
covníků a navodila zájem o růst zástavby. 
Drobná kaple, zasvěcená sv. Antonínovi, 
zaujímala centrální polohu.

Lokalita na konci 20. století
Obytná zástavba dosáhla 78 rodinných 
domů, dále zde byl domov mládeže a malé 
ubytovací zařízení. Samoobsluha otevře-
ná v roce 1981 se změnila v jiné obcho-
dy. Stavební renovace kaple se dokončila 
v roce 2000. 
Existuje areál STS (původní tkalcovna) 
s dalšími podnikatelskými aktivitami. Do 
nového objektu se přemístilo středisko 
údržby silnic, vlastnící pozůstatky bývalé-
ho dvora. Zachoval se obilní sklad ZNZ 
(zemědělský nákupní a zásobovací pod-
nik). V krenišovském jezu byla vybudo-
vána MVE (malá vodní elektrárna).
Pila se likvidovala po roce 1945, později 
i hostinec a při stavbě obchvatu mlýn 

Vzpomínka Ing. Čestmíra Hölla z 31. prosince 2001
a 6 domů. Nezůstala po nich ani stopa. 
Přibyla zastávka na Sobotínské dráze, a to 
bezprostředně na pomezí Krenišova. Na 
něj se zapomnělo při jejím pojmenování.

Dálkové komunikace 
přes krenišovské území
Císařská silnice ze Šumperka do Opavy 
protla v roce 1842 severozápadní cíp území 
v sedélku pod Holubím vrchem. Délka či-
nila pouhých 84 sáhů (= 160 m). Novodo-
bý obchvat, dokončený v roce 1986, obtáčí 
úpatí vrchu Na vodárně (dříve Krenišovský 
vrch). Od konce Jesenické ulice je to jen 
pár desítek metrů a objeví se orientační ta-
bule Vikýřovice. Zde začínal krenišovský 
katastr. Jeho území přetíná obchvat v délce 
cca 900 metrů. Změnil kdysi tiché prostře-
dí, jímž nyní pulzuje rušná doprava.

Název Krenišov
Má původ v německém Kröneshof (Hof = 
dvůr). Pojmenování se vyvíjelo. Nejdříve, 
v 16. století, je doložen název blízkého vr-
chu Crysberg, psáno i Cryssesberg. Mlýn 
pod ním byl Kriselův (též Kryssel) nebo 
Krisův (snad od jména Chris). Ve feudální 
době uvádějí staré mapy Grenzhof (1768), 
Gröneshof a Korzeny Dwur (1834), Krö-
neshof a Kořený dvůr (1873).
Jedna z topografi í zná Krönishof a Grün-
shof (1793), druhá Kröneshof (1893). 
Krenišov vystupuje vedle německých ná-
zvů nejdříve v roce 1890 a 1900.

Raná stopa v historii
Ve starém zápise 16 vsí, příslušejících ke 
zboží Nového Hradu v roce 1417, najde-
me také neznámou: NADOSNA. Právě 
tuto se nepodařilo vyluštit na rozdíl od ji-
ných zkomolených pojmenování.
Kde se tato lokalita nacházela, napovídá 
jednak sled vyjmenovaných vesnic, jed-
nak daleko více rozložení zřejmě asoci-
ovaného výrazu: NA DOSNA, tedy NA 
DESNÉ. Bezpochyby jde o místo u řeky 
Desné, o místo pozdějšího Krenišova.
Ves zanikla v husitských válkách jako 
řada jiných i v okolí. Jak se zdá, přetrval 
patrně tamní mlýn.

Tři svědectví z doby předbělohorské
Údaje poskytla nejstarší kniha šumperská, 
psaná německým kurentem. První z nich 
se váže k roku 1530. Tehdy prodal Petr 
ze Žerotína, seděním na Šumperku, mlýn 
pod kopcem Crysbergem. Měl tři vodní 
kola a koupil jej Hans Humburger. V ori-

ginále zněl Krisel-Mühl.
Jiný prodej se udál v roce 1557. Krissel 
Muel postoupil justiciár Václav Wišyn 
(Wischyn) šumperskému zámeckému pur-
krabímu Václavu Borovskému (Watzlauff  
Borowsky von Borow). Témuž držiteli pa-
třil pak v roce 1594 svobodný dvůr, zřej-
mě v sousedství mlýna. Existuje zmínka, 
že tehdy usiloval o urovnání sporu mezi 
majitelem temenického zboží Janem Od-
kolkem a městem Šumperkem. Avšak ne-
podařilo se mu jej urovnat (Harrer, 1923).

Přechod dvora k panství Třemešek
Soukromá držba krenišovského dvora 
skončila podle Berňových register (1677) 
za majitele Fridricha Wolfganga z Khüba-
chu. V roce 1672 jej koupil Jáchym ze Že-
rotína a připojil k panství Třemešek, usta-
veného již dříve (1530). Ke dvoru náleže-
lo 7 polností (výměra 80 měr). Předběh-
neme-li dobu, pak zjistíme, že v polovině 
18. století měl dvůr rozlohu 99 měřic (bez 
luk), tj. 19 ha, z čehož 57 měřic (11 ha) 
připadalo na pole. Podle zprávy o vojen-
ském mapování (z roku 1768) byl objekt 
Grenzhof posouzen jako solidní. Rozklá-
dal se při cestě od krenišovského mlýna 
k mostu přes Desnou.

Ves ve dvou moravských topografi ích 
Velikost osídlení Krenišova zaznamena-
la nejdříve první z nich (Schwoy, 1793). 
V 18 obydlích žilo 93 obyvatel. Druhá 
topografi e (Wolny, 1839) udávala pro tuto 
ves 21 domů, 106 lidí a panský dvůr. Ná-
ležela k šumperské farnosti a byla založe-
na okolo roku 1680. Tento údaj se tradoval 
i později. Dodejme, že jiný pramen připo-
míná bělidlo plátna (1829).

Zvláštnosti krenišovského katastru
Připojené znázornění osvětlí zčásti ně-
které zvláštnosti. Krenišov se vyznačo-
val nejmenší katastrální výměrou ze všech 
obcí na původním šumperském okrese. 
Činila pouhých 51 ha. Nezahrnovala žádné 
lesní plochy. Území se rozkládalo po obou 
stranách toku Desné. Ten většinou vytvářel 
u řady lokalit v Podesní katastrální hranici. 
Mohly se tudíž rozlišovat na pravobřežní 
nebo levobřežní. Naproti tomu měl Kreni-
šov dva díly, které propojoval pouze velmi 
úzký pás.
Každý z dílů se lišil výrazně jiným tvarem, 
jehož původ zůstával více méně záhadný. 
K většímu pravobřežnímu dílu pařily části 

pokračování na str. 11

Katastrální obec Krenišov zmizela v Podesní před 80 lety
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nazývané Za staveními a Ostrov. Menší levobřežní 
díl se nazýval Luže a táhl se za mostem přes Desnou. 
Malé historické jádro bylo umístěno na Ostrově. 
Z prostoru mezi tokem Desné a mlýnským náhonem 
a odpadem náležela ke Krenišovu západní část. V je-
jím jižním cípu byly soustředěny význačné stavby: 
panský dvůr, mlýn, kaple a hostinec. Ten byl po-
divuhodně umístěn nad mlýnským odpadem, takže 
suterénem protékala voda.
Již v době feudální tvořil Krenišov enklávu třemeš-
ského panství. Znamenalo to, že nebyl s ním územ-
ně propojen. Základ k tomuto oddělení byl patrně 
položen hodně dávno. Napovídá tomu krátká zmín-
ka v zemsko-deskovém vkladu z roku 1561. Tehdy 
totiž převedl Karel ml. ze Žerotína a na Třemešku 
nějaké pozemky podél Desné ke zboží šumperské-
mu. Zmínka je zajímavá a doslova zní: „pastvisko, 
kteréž (j)sem z gruntu pusté vsi Střemeška pustil 
panu Petrovi ze Žerotína a jeho bratřím…“
Novodobou změnu doznal dolní tok drobného Ho-
lubího potoka. Zmizel při stavbě obchvatu. Nově 
vybudované koryto bylo napřímeno a přemístěno 
na pomezí sousedního Rapotína.

Stručně o Krenišovu 
v postfeudálním období
Po skončení feudální doby (1848) stal se krenišovský 
dvůr součástí velkostatku Třemešek. U něj zůstal do 
roku 1882, kdy byl připojen k formujícímu se statku 
šumperskému. Jako obec je Krenišov uváděn v roce 
1854, kdy měl 21 popisných čísel. Zákrut koryta 
Desné asi 200 metrů pod krenišovským mostem se 
likvidoval v roce 1871 po povodni, kdy došlo k na-
přímení toku. Tím přestala být viditelná katastrální 
hranice.
V tomtéž roce přeťala levobřežní území Sobotínská 
dráha a v roce 1873 Moravská pohraniční dráha. Bu-
dovy mlýna se stavěly naposled v roce 1895. Po zří-
zení turbíny v roce 1916 se také vyráběl generátorem 
elektrický proud, využívaný v okolí.
Na přelomu 19. a 20. století bydlelo ve 28 do-
mech 355 obyvatel, kteří vykázali německou obcova-
cí řeč. Z výměru katastru připadalo tehdy 34 ha na 
pole a 10 ha na louky.

Ohlédnutí zpět
Osídlení Krenišova zaujímalo po ukončeném slou-
čení (1930) celou jednu čtvrtinu z rozsahu obyvatel 
Vikýřovic. Prvorepubliková správa se zachovala 
vůči Krenišovu macešsky, neboť jim nepřiznala 
osadní postavení, což by bývalo spravedlivé.
Dávno přešlo poválečné znovuosídlení, ale situa-
ce se nezměnila. Ani na začátku 90. let, kdy se lec-
cos v uspořádání obce měnilo, nepřiznala se Kre-
nišovu místní část. Přitom jeho podíl obyvatel byl 
již stejně veliký jako v minulosti. A Vikýřovice 
se blížily ke dvoutisícové hranici (1998: 193 osob). 
Neznámo proč, křivda z doby 1. republiky nevzala 
za své dodnes.

(Otištěno s laskavým svolením Jana Hölla, syna 
Ing. Čestmíra Hölla.)

dokončení ze str. 10
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Jánský vrch a Otmuchow
Zahrádkáři pořádali 5. července 2024 zájezd na zámek Jánský vrch v Javorní-
ku a na 51. květinovou výstavu v Otmuchowě.
Při pohledu z cesty na zámek Jánský vrch, který se vypíná na skalnatém kopci 
nad městem, se nezdálo, že má tak bohatou historii. První písemné zmínky 
jsou z roku 1307. Všechny nás zaujala krásná výstava asi 2000 dýmek nejrůz-
nějšího zeměpisného původu z 18. až 20. století, největšího svého druhu ve 
střední Evropě, kterou založil Emil Tománek. V řadě místností se zachovala 
historická výmalba a tapety, plynové osvětlení interiérů a původní až 200 let 
staré záclony.
Po krátkém posezení u kávy a po prohlídce zahrady s pávy jsme vyjeli do ne-
dalekého Otmuchowa. V tomto městečku probíhal 51. ročník festivalu květin. 
K vidění byly nejen řezané květiny, ale i prezentace specialistů na hnojení 
nebo výběr rostlin, expozice tropických rostlin (která byla uvedena úplně po-
prvé), šperků, drahých kamenů, malířství, sochařství, keramiky a rukodělných 
výrobků. 
Na zámku byla krásná výstava květin a vazeb, která uchvátila nejednoho ná-
vštěvníka. Krásný byl tradiční průvod v dobových kostýmech, aut a vozů zdo-
bených květinami, který procházel vyzdobenými ulicemi Otmuchowa.
Mnoho z nás si nakoupilo květiny a mělo dobrý pocit z atmosféry při této 
akci. Poděkování patří také za fi nanční podporu obci Rapotín, Vikýřovice 
a Olomouckému kraji.

Jarmila Černohousová, Květa Valouchová
ZO ČZS Rapotín

Holešov a Buchlovice
Další výstavu, kterou ZO ČZS Rapotín navštívila, 
hostil zámek Holešov. Zde probíhala výstava mečí-
ků (GLADIRIS) z Čech, Moravy, Slezska a Sloven-
ska. U této příležitosti probíhala i výstava jiřinek.
Vystavovatelé tě chto nádherných květin jsou zná-
mí tím, že podporují i naší ZO ČZS Rapotín a jez-
dí na naše tradiční výstavy mečíků. Jsou to pánové 
Petr Šmída, Josef Chlebiš, Zdeněk Krupka, Petr 
Zagora a Stanislav Novotný. Ve starých zámec-
kých prostorech vynikly vazby z různých druhů 
mečíků a jiřinek. 
Po krásné prohlídce jsme navštívili festival česne-
ku v Buchlovicích. Český česnek od více produ-
centů z České republiky, ochutnávky česnekových 
specialit a bohatý program nás zcela pohltil. Cim-
bálovka, dechovka, moderní hudba a tanec ovládly 
celé Buchlovice.
Samozřejmě jsme si nezapomněli nakoupit i česnek 
pro své pěstitelské umění a spoustu krásných věcí. 
Poděkování patří také za fi nanční podporu obci Ra-
potín, Vikýřovice a Olomouckému kraji.

Jarmila Černohousová, Květa Valouchová
ZO ČZS Rapotín

Ze života dobrovolných spolků
V Ý S T A V A  M E Č Í K Ů

Letošní tradiční výstava mečíků byla za-
hájena 10. srpna 2024 za přítomnosti pana 
Mgr. Bohuslava Hudce, starosty obce 
Rapotín, pana Václava Mazánka, staros-
ty obce Vikýřovice, pana Mgr. Miroslava 
Adámka, starosty města Šumperk, pana 
Ladislava Oklešťka, bývalého hejtmana 
Olomouckého kraje, pana Ing. Vlastimi-
la Nedělníka a paní Boženy Kocůrkové, 
předsedy a místopředsedkyně ÚS ČZS 
Šumperk, Mgr. Vlasty Ambrožové z Ko-
mise pro práci s mládeží ČZS Praha. Od-
poledne naši výstavu navštívil i předseda 
ČZS Praha pan Stanislav Kozlík.
Vystavované květy přivezli pěstitelé ze 
specializované organizace Gladiris, pá-
nové Petr Šmída, Josef Chlebiš, Zdeněk 
Krupka, Petr Zagora. Exponáty jiřin dodal 
Jacek Piechoczek z Polska. Každý vysta-

vovatel získal za oceněný mečík pohár 
a čestné uznání.
Nejkrásnějším mečíkem – Grand Cham-
pion – byla vyhodnocena odrůda VERY 
CHIC od Petra Šmídy. Mečík měl nádher-
nou stavbu, ideální parametry a uspořádání 
květů na klase.
Mezi vystavenými mečíky návštěvníci 
mohli vidět i mnoho druhů denivek a lilií.
Návštěvníci mohli hodnotit i fl oristickou 
soutěž, kterou vytvořily členky zahrád-
kářské organizace Rapotín. Na 1. místě se 
umístila Marie Vlčková, 2. místo obsadila 
Irena Černohousová, 3. místo Irena Švest-
ková, 4. místo Dana Majerová, 5. místo 
Hana Maierová. Soutěžící obdrželi květi-
ny a sladkou odměnu.
Ten, kdo se přišel na výstavu podívat, urči-

tě nebyl zklamán. Mnoho přítomných ná-
vštěvníků se pochvalně vyjádřilo o vysoké 
úrovni naší výstavy a mnozí byli překva-
peni estetickým ztvárněním celého sálu. 
Návštěvníky také potěšila výstavka retro 
hraček paní Renaty Kovaříkové, obrazy 
rodačky z Vikýřovic Ivany Ševčíkové, exo-
tičtí ptáci pana Jiřího Raise a další dopro-
vodný program.
Myslivci spolku Buková přispěli sbírkou 
trofejí a jako vždy zajistili po oba dny zvě-
řinové hody.
Bez zapálení a nadšení našich členů by 
tato nádherná výstava nemohla proběh-
nout. Poděkování patří také za fi nanční 
podporu obci Rapotín, Vikýřovice a Olo-
mouckému kraji.

Jarmila Černohousová
předsedkyně ZO ČZS Rapotín
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Rodinné centrum Vikýrek během letních 
prázdnin nabídlo rodičům a dětem celkem 
7 turnusů příměstských táborů – jak ve 
Vikýřovicích, tak i na Zámku Třemešek. 
Tábory byly tematicky různě zaměřené 
a byly plně obsazené. Věříme, že se vy-
dařily, děti byly spokojené, poznaly nové 
kamarády a užily si spoustu zábavy a dob-
rodružství. Už nyní se těšíme na tábory 
v roce 2025!
S nástupem školního roku jsme připravili 
nový upravený pravidelný dopolední i od-
polední program, který je platný do konce 
prosince 2024.
Kromě dopoledních hrátek pro děti růz-
ného věku, nabízíme i odpolední kurzy 
pro starší děti bez přítomnosti rodičů 
– například kurzy vaření, pečení a velmi 
oblíbené tvoření.

V následujícím půlroce připravujeme pro 
veřejnost kurzy, semináře, besedy a jiné 
vzdělá vací aktivity pro rodiče. Pro děti 
plánujeme odpolední tematické zábavné 
akce – např. Halloween, Tvořivá od-
poledne, Mikuláš pro nejmenší či Ad-
ventní tvoření. 
Veškeré informace o naší nabídce, chys-
taných akcích a aktivitách naleznete na 
www.vikyrek.cz. 
Aktuální dění, důležité informace a fotky 
zveřejňujeme také na našem facebooko-
vém profi lu – Rodinné centrum Vikýrek.
Dále nabízíme velmi oblíbené předporodní 
kurzy pro nastávající maminky a jejich part-

nery s naší zkušenou lektorkou Ivetou, kte-
ré probíhají v prostorech ve Vikýřovicích.
Široké veřejnosti jsou také k dispozici 
naše poradny – a to Logopedická po-
radna a Homeopatická poradna. Pokud 
potřebujete radu či odbornou pomoc, ne-
váhejte se obrátit na naše poradny. Kon-
zultace jsou zdarma. 
S blížícím se podzimním časem nabízíme 
možnost uspořádání dětské narozeninové 
oslavy v našich hernách s možností vlast-
ního občerstvení, výzdoby a případně i ani-
mační program. 
Všem dětem i rodičům přejeme pohodový 
vstup do nového školního roku a budeme 
se těšit na všechny návštěvníky na našich 
akcích. 

Za tým RC Vikýrek z.s.
Bc. Veronika Maitnerová
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Dne 17. srpna uspořádala naše Základní 
organizace Českého svazu chovatelů Ra-
 potín (ZO ČSCH Rapotín) výstavu králí-
ků, drůbeže, holubů a expozici okrasného 
ptactva, pod záštitou obcí Rapotína, Petro-
va nad Desnou a Vikýřovic.

Výstava se konala v krásném prostředí par-
ku u Domu s pečovatelskou službou v Ra-
potíně, při oslavách obce Rapotína. Celkově 
to byla šestnáctá výstava od znovuzaložení 
ZO ČSCH Rapotín v roce 2009.

Při prohlídce výstavy jsme mohli zhléd-
nout zvířata od místních chovatelů a ostat-
ních chovatelů z okresů Šumperk, Jeseník, 
Bruntál a Ústí nad Orlicí.

VÝSTAVA ČSCH ZO RAPOTÍN 2024
V expozici králíků bylo vystaveno 58 kusů 
10 plemen, v expozici drůbeže bylo vysta-
veno 72 kusů 18 plemen, v expozici ho-
lubů bylo vystaveno 84 kusů 13 plemen. 

Expozice okrasného ptactva byla vysta-
vena ve velkých voliérách, v první byli 
velcí papoušci, ve druhé velké voliéře byli 
vystaveni drobní exoti našich mladých 
chovatelů a ve dvou malých voliérách pro-
dejní exoti. Dále byla vystavena expozice 
králíků „teddy“ v ohrádkách, která zaujala 
hlavně mladší generaci.

Naši chovatelé (mladý chovatel Petr Kou-
řil, Jiří Kristek a Blanka Spáčilová) získa-
li čestné ceny za králíky. Čestnou cenu za 
drůbež obdržel Libor Krušinský, v kategorii 

holubů mladá chovatelka Alena Cikrytová, 
Jiří Kristek, Rudolf Vrba a RNDr. Petr Šte-
fan. Vítěznou cenu získal Ing. Jan Flašar. 

Cenami za účast byli odměněni chovatelé 
okrasného ptactva – Matěj Bíba, Matouš 
Bíba, Radek Kocián (mladí chovatelé naší 
základní organizace) a Jiří Rais. 

Na závěr byly chovatelům předány čestné 
a vítězné ceny z rukou starostů Rapotína, 
Petrova nad Desnou a Vikýřovic.

Touto cestou bych chtěl všem vystavovate-
lům poděkovat za obeslání výstavy a sta-
rostům obcí Rapotína, Petrovu nad Desnou 
a Vikýřovic za poskytnutí fi nanční podpory.

Jiří Kristek 



15

Ze života dobrovolných spolků
FBC VIKÝŘOVICE

Poslední červencový týden jsme pořá-
dali již 11. ročník fl orbalového tábora 
v místní tělocvičně a okolí. Tábora se 
zúčastnilo 38 dětí z Vikýřovic a blízkého 
okolí a taky dvě naše kamarádky až ze 
Slovinska. O děti se celý týden staralo 
13 trenérů a vedoucích.
Tento ročník se nesl v duchu hesla Florba-
lová olympiáda. První den byly děti roz-
děleny do pěti družstev a pak se každý den 
dopoledne snažily získat co nejvíce m edailí 
pro svůj tým do táborové soutěže a odpole-
dne se hrál celotáborový turnaj ve fl orbale. 
Ve středu jsme si opekli špekáčky, potom 
všichni běželi závod v orientačním běhu 
a večer přespali v tělocvičně. V pátek děti 
dostaly medaile, společnou fotografi i všech 
účastníků, sladkou odměnu a velký potlesk 
od rodičů, kteří se na ně přišli podívat.
Doufáme, že se dětem na táboře líbilo a už 
se všichni těšíme na příští rok. Velké po-
děkování patří všem trenérům a vedoucím, 
kteří se celý týden o děti vzorně starali, 
paní knihovnici Havlíčkové, paní Holín-
kové a paní Bílkové. Akce proběhla za fi -
nanční podpory obcí Vikýřovice, Rapotín 
a Petrov nad Desnou.
V polovině srpna se v Rapotíně konaly 
Rapotínské slavnosti. V rámci slavností 
jsme uskutečnili nábor nových členů. Na 
dětském hřišti jsme na trávníku sestavili 
naše plastové hřiště 4 x 4 metry, přidali bran-
ky a všechny děti si mohly vyzkoušet střelbu 
na branku, slalom s míčkem i samotnou hru. 
Mezitím probíhal rozhovor s rodiči, kdy se 
dozvěděli všechno potřebné, co chtěli vědět, 
aby jejich dítě mohlo chodit hrát fl orbal. 
Rádi je všechny v září uvidíme v tělocvičně.

SVATOHUBERTSKOU

POUt

MYSLIVECKÝ SPOLEK PETROV VIKÝŘOVICE
ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST RAPOTÍN

OBNOVA KULTURNÍHO DĚDICTVÍ V ÚDOLÍ DESNÉ
          

Vás zvou na

ˇ
která se uskuteční v neděli 6. 10. 2024 

vb8.45 v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Rapotíně 
od 11.30 na hřišti ve Vikýřovicích

Družstvo dorostenců, starších a mladších 
žáků trénuje už od začátku srpna. Druhý tý-
den v srpnu měli soustředění a další týdny už 
tréninky, protože jsme je přihlásili do 3. ligy 
dorostenců, Olomoucké ligy starších žáků, 
Olomoucké ligy mladších žáků a Olomouc-
ké ligy přípravek. První turnaj v těchto sou-
těžích je čeká už v polovině září. Koncem 
srpna absolvovaly všechny kategorie přátel-
ské utkání proti hráčům z Litovle. 
V listopadu odehrajeme domácí turnaj 
3. ligy dorostenců, Olomoucké ligy star-
ších žáků v MSC v Libině a Olomoucké 
ligy přípravek ve Vikýřovicích. Koncem 
října odehrají domácí turnaj mladší žáci 
ve Vikýřovicích. Do Vánoc by si v domá-
cí hale měli zahrát i naši nejmenší hráči.
Na konci června jsme v základní škole Vi-
kýřovice uspořádali soutěž ve zdravově-
dě a začátkem září jsme v tělocvičně opět 
přivítali žáky základní školy, kterým jsme 

představili fl orbal, ukázali jim základní 
práci s fl orbalkou a míčkem, něco málo 
z rozcvičky a pak v týmech soutěžili. Ně-
kteří už u nás fl orbal hrají a další spokojení 
žáci snad začnou hrát v příštích týdnech.
Od začátku září opět probíhají v tělocvičně 
u ZŠ Vikýřovice tréninky. Nejmenší děti 
budou trénovat v pondělí od 16.00 do 17.00 
hodin a ve čtvrtek od 15.30 do 16.30, elé-
vové a mladší žáci v pondělí od 17.00 do 
18.30 hodin a ve čtvrtek od 16.30 do 17.30 
hodin, starší žáci a dorost každé pondělí 
od 18.30 do 20.00 hodin a pátek od 17.30 
do 19.00 hodin v tělocvičně v Rapotíně. 
Nově máme taky tým rodičů a přátel fl or-
balu, kteří budou trénovat každé pondělí 
od 20.00 do 21.00 hodin. Nové posily do 
našich týmů rádi uvítáme a všichni trenéři 
se na ně moc těší.

Silvie Cikrytová
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TJ SOKOL VIKÝŘOVICE
I v nové sezóně 2024/2025 se můžeme těšit z toho, 
že obsadíme všechny věkové kategorie od mladší 
přípravky až po družstvo mužů. Všichni nastoupí 
v soutěži Ok resního přeboru. Muži pod označením 
soutěže 8. liga. Družstvo mužů bude chtít v nové se-
zóně zabojovat o horní příčky. Do současné doby se 
to daří a po prvních čtyřech utkáních získali 7 bodů 
a drží se v první polovině tabulky. Soutěže mládeže 
nám teprve odstartovaly a budou probíhat až do za-
čátku listopadu. 

Akce TJ Sokol Vikýřovice:
V červnu na fotbalovém hřišti proběhl Sportovní 
den a turnaj starší přípravky u příležitosti výročí 
založení klubu. V turnaji mládeže se představilo 
i družstvo Sigmy Olomouc. Dále se akce vedla ve 
společenském duchu a staří páni Sokola Vikýřovice 
se představili ve vzájemném souboji se členy SDH 
Vikýřovice v hasičském útoku a fotbalovém klání. 
Odpoledne proběhlo utkání mužů proti výběru osob-
ností nadace Děti dětem, kterému byla věnována 
vybraná fi nanční hotovost v celkové výši 21 150 Kč. 
Finanční částka byla věnována Verunce Vařekové. 
Závěrem proběhla diskotéka Rádia Haná s moderá-
torkou Martinou Qweetko Procházkovou. 
Začátkem července proběhla brigáda klubu, při 
které se renovovalo hřiště, brány a celkově se po-
dařilo vylepšit naše zázemí. 
Ve dnech 26. až 29. srpna se uskutečnilo tradiční 
soustředění na Relax centru Gól, kterého se zú-
častnila družstva mladších žáků a starší přípravky. 
Počasí nám přálo a děti si kromě dvoufázových 
fotbalových tréninků, na dvou travnatých hřištích 
a jednom hřišti s umělým povrchem, užívaly 
i tenis, fl orbal a basketbal. Jeden den jsme věno-
vali výletu na Vlčí dvůr v Bludově, bowlingu se 
zakončením ve wellness. Chceme poděkovat 
Nemocnici Šumperk a.s. a oddílu Sokola, že se 
fi nančně podílely na tomto soustředění.
Děti si to užily a mají jistě hromadu zážitků ze spo-
lečného pobytu. Doufáme, že se nám to vrátí ve 
výsledcích zápasů v následujících týdnech.
  
Plánované akce TJ Sokol Vikýřovice:
Až do listopadu budou probíhat soutěžní utkání 
jednotlivých kategorií. Aktuální výsledky a statis-
tiky naleznete na našich webových stránkách, kde 
postupně vše doplňujeme. 
V podzimní části proběhne školení trenérů mláde-
že. Dále máme v listopadu naplánované soustředě-
ní starších žáků v obci Pusté Žibřidovice nebo jiné 
náhradní lokalitě. 

Závěrem bych chtěl poděkovat trenérům za je-
jich čas, trávený ve prospěch našeho klubu, a také 
hráčům a jejich rodinám za trpělivost. Děkujeme 
sponzorům, obci Vikýřovice, Olomouckému kraji 
a NSA za jejich podporu nejen v tomto roce. Samo-
zřejmě poděkování patří i fanouškům, kteří za námi 
stojí i v dobách, kdy se nám nedaří. 

Tým TJ Sokol Vikýřovice

Kurz Cvičitelka
Termín 
konání

Zahájení
Místo

konání
Kurzovné

Zdravotní 
cvičení 

pro seniory

Marie

Zlámalová

Pondělí

15:30 - 16:30
16. 9. 2024

Sportovně
- společenské 

centrum

100 Kč

osoba/rok

Trampolínky
Kateřina

Ščučková

Středa

18.00 - 19.00
11. 9. 2024

Tělocvična
- fi tness sál

400 Kč

10 lekcí

Kalanetika
Šárka 

Brhelová

Čtvrtek

18.00 - 19.00
12. 9. 2024

Sportovně
- společenské 

centrum

400 Kč

10 lekcí

Kontakt: Marie Zlámalová, tel. 608 606 982

SPOLEK FINANČNĚ PODPORUJE

OBEC VIKÝŘOVICE


